UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:…......../STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền thực hiện Quyết định số

81/QĐ-TTg ngày 13/02/2023 của Thủ tướng

Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày …..... tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

                - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Sóc Trăng;

                - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Sóc Trăng;

                - Các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh Sóc Trăng;

                - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 156/TTCS-TQ ngày 10/3/2023 của Cục Thông tin

cơ sở, Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền thực hiện Quyết định số

81/QĐ-TTg ngày 13/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ,

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Sóc Trăng đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh

ủy Sóc Trăng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Sóc Trăng, các đoàn thể

chính trị - xã hội tỉnh Sóc Trăng và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

quan tâm chỉ đạo thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 13 tháng

02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành “Kế hoạch hành động chống khai

thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, chuẩn bị làm

việc với đoàn thanh tra của Ủy ban Châu Âu lần thứ 4” (có đính kèm).

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân, đặc biệt là cộng đồng ngư

dân ven biển, các thành phần kinh tế có liên quan hiểu rõ, nắm chắc và cam kết

việc tuân thủ thực hiện các quy định về khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo

cáo và không theo quy định (sau đây gọi tắt là chống khai thác IUU); tích cực tham

gia vào công tác phòng, chống, phát hiện, ngăn chặn, tố giác hành vi của các tổ

chức, cá nhân không thực hiện nghiêm các quy định về chống khai thác IUU.

- Tuyên truyền các hoạt động hợp tác quốc tế về nghề cá, chống khai thác

IUU, hợp tác khai thác thủy sản giữa Việt Nam với các nước, tổ chức nghề cá khu

vực và quốc tế; những cam kết của Việt Nam đối với các Hiệp định, Công ước

quốc tế về thủy sản mà Việt Nam là thành viên hoặc tham gia để ngăn chặn, loại bỏ

khai thác IUU.

Cụ thể, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị:

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các

đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn lực lượng báo cáo viên, tuyên

truyền viên ở cơ sở lồng ghép các nội dung được nêu ở trên vào trong các buổi

tuyên truyền miệng ở cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, khu dân cư, các hội thảo, hội

nghị,…

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, đặc biệt là địa phương ven

biển:

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin thông tin, tuyên truyền, phổ biến các

nội dung trên lên bảng tin (nếu có), mạng xã hội, xe thông tin lưu động và treo

băng - rôn trên các tuyến đường, tơi tụ điểm sinh hoạt văn hóa, sinh hoạt cộng tại

địa phương.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh: Biên tập nội dung,

phân bố thời gian, thời lượng phát sóng phù hợp, đẩy mạnh công tác thông tin,

tuyên truyền, phổ biến các nội dung trên đến tất cả các tầng lớp nhân dân trên địa

bàn được biết; chỉ đạo Đài/Trạm Truyền thanh cấp xã thực hiện tiếp âm từ Đài

Truyền thanh cấp huyện về các nội dung có liên quan. Đồng thời, biên tập tin, bài

của địa phương cộng tác trên Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Sóc Trăng, Cổng thông tin điện tử của địa phương tuyên truyền về các nội dung

trên một cách sinh động, dễ hiểu, phù hợp với từng vùng, từng đối tượng.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị với chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp

với các các ngành hữu quan tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội

dung trên đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn được biết, tích cực hưởng ứng,

tham gia thực hiện. Sau đợt thông tin, tuyên truyền, đề nghị các cơ quan, đơn vị

báo cáo kết quả gửi về Sở Thông tin và Truyền thông hạn chót ngày 22/5/2023, để

tổng hợp, báo cáo Cục Thông tin cơ sở theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cổng TTĐT tỉnh

(phối hợp đăng tải thông tin);

- Tổ Công nghệ số cộng đồng

(phối hợp đăng tải thông tin);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Chiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-15T07:44:55+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Nguyễn Tiến Lên<ntlen@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-15T07:49:14+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-15T09:11:05+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-15T09:11:14+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-15T09:11:22+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!